Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 24/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA

O CARGO DE ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

O Sr. Divaldo Lara, Prefeito Municipal de Bagé/RS, no uso de suas atribuições legais, por este Edital, torna
pública a presente retificação do Concurso Público Nº 01/2024, conforme segue:

1. Em conformidade com a Ação Civil Pública n° 5002226-11.2024.4.04.7110/RS, altera-se o item 1.1 DO

QUADRO DEMONSTRATIVO, a escolaridade exigida e outros requisitos para o cargo de Engenheiro de

Segurança do Trabalho, passando a ser conforme segue e não como constou:

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos
Vagas

e/ou CR

Carga
Horária

Semanal

Remuneração
(R$)

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO -  Nível 05

11
Engenheiro de
Segurança do
Trabalho

Ensino Superior Completo em Engenharia
Civil ou Arquitetura e Urbanismo, ambos
com Pós-graduação em Segurança do
Trabalho e registro no respectivo Conselho
de Classe.

Ensino Superior Completo em Engenharia
com Pós-graduação em Engenharia de
Segurança do Trabalho e registro no
respectivo Conselho da Classe.

01+CR 20 horas 7.006,10

1.2 SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO – CARGO DE ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO

1.2.1 Em razão da alteração da escolaridade do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, os candidatos
já homologados neste cargo, conforme Edital n° 11/2024 e sua respectiva Lista de Inscrições Homologadas, e
que não tenham mais interesse em participar do Concurso, deverão solicitar a devolução da taxa de inscrição
através do Link Formulário Online – Devolução da Taxa de Inscrição – Cargo de Engenheiro de Segurança do
Trabalho, disponibilizado no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br, no período de 05 a 12/07/2024.

1.2.2 No Formulário de Solicitação de Devolução da Taxa de Inscrição, o candidato deverá informar a conta para
a devolução do valor, que deve ser própria do candidato (corrente ou poupança), não sendo aceitas contas
salários.

1.2.2.1 Contas conjuntas somente serão aceitas para o primeiro titular da conta.

1.2.3 A Fundatec e Prefeitura Municipal não se responsabilizam por erros de digitação cometidos pelos
candidatos no preenchimento do Formulário de Pedido de Devolução. Sendo assim, em casos de inconsistências
bancárias, os valores das tarifas serão descontados do valor a ser devolvido.

1.2.4 O Resultado dos Pedidos de Devolução da Taxa de Inscrição será divulgado no dia 18/07/2024 no site da
FUNDATEC www.fundatec.org.br com o período em que ocorrerá a devolução.

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

1.2.5 A devolução dos valores é de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Bagé/RS.

1.2.5 Os candidatos que não se manifestarem pelo Formulário Online, no período informado acima,
permanecerão homologados no respectivo cargo.

1.2.6 Não serão atendidos pedidos posteriores ao período determinado no subitem 1.2.1.

1.2.7 O candidato de inscrição n° 85211876419-0 que obteve a isenção da taxa de inscrição, conforme Edital nº
03/2024, permanece com sua inscrição homologada no certame, mas poderá pedir sua exclusão, se não houver
mais interesse em participar do Concurso, no período de recursos previstos para homologação das inscrições,
conforme Cronograma de Execução do item 2 deste Edital.

2. Em virtude da alteração acima, o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho passará a seguir o

Cronograma de Execução abaixo:

PROCEDIMENTOS DATAS

Novo Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br 10/07 a 08/08/2024

Novo Período para impugnação do Edital de Abertura 10 a 19/07/2024

Novo Período para Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição para novos candidatos 12 a 15/07/2024

Novo Edital de Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição 22/07/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Novo Edital de Resultado
dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição

23 a 25/07/2024

Novo Edital de Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição após Recurso 01/08/2024

Envio das respostas às impugnações do Edital de Abertura 01/08/2024

Último dia para entrega do Comprovante de participação como jurado em Tribunal do
Júri

09/08/2024

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos nas cotas das
Pessoas com Deficiência

09/08/2024

Último dia para entrega do Laudo Médico e Documentos Complementares dos
candidatos que solicitaram atendimento especial para o dia de prova

09/08/2024

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 09/08/2024

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja, que não estão de
acordo para fins de identificação no dia de prova

09/08/2024

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Nova Lista Preliminar de Inscritos 16/08/2024

Período de Recursos Administrativos da Nova Lista de Homologação Preliminar das
Inscrições, Período de Solicitação de Correção de Dados Cadastrais e Formulário
Online – Comprovação de Laudo Médico e/ou Atendimento Especial para recurso

19 a 21/08/2024

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Nova Lista Definitiva de Inscritos
após análise dos recursos

28/08/2024

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo 28/08/2024

Novo Edital de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas  04/09/2024

Consulta de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas no site da FUNDATEC 04/09/2024

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas – data provável. 15/09/2024

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Teórico-Objetivas  16/09/2024

Publicação dos Modelos de Provas Teórico-Objetivas aplicadas 16/09/2024

Disponibilização do Formulário Online para envio das documentações de
Atendimentos Especiais intempestivos, Identificação Especial e correções de dados
cadastrais

16/09/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares das
Provas Teórico-Objetivas

17 a 19/09/2024

Último dia para envio das documentações de Atendimentos Especiais intempestivos,
Identificação Especial e correções de dados cadastrais, através do Formulário Online

23/09/2024

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Teórico-Objetivas 01/10/2024

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gabaritos Preliminares
das Provas Teórico-Objetivas

01/10/2024

Consulta às Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetivas 04/10/2024

Disponibilização das Grades de Respostas das Provas Teórico-Objetivas no site da
FUNDATEC

04/10/2024

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Teórico-Objetiva 04/10 a 02/11/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares das
Provas Teórico-Objetivas

07 a 09/10/2024

Consulta às Notas Definitivas das Provas Teórico-Objetivas  14/10/2024

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares das
Provas Teórico-Objetiva

14/10/2024

PROVA DE TÍTULOS

Divulgação da Lista dos Aprovados para Entrega de Títulos  15/10/2024

Período para Entrega dos Títulos  16 e 17/10/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos  24/10/2024

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares Prova
de Títulos

25 a 29/10/2024

Consulta às Notas Definitivas da Prova de Títulos  04/11/2024

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da
Prova de Títulos

04/11/2024

Edital de Divulgação dos Candidatos empatados e Convocação para Sorteio Público
de Desempate

05/11/2024

Realização do Sorteio Público de Desempate  08/11/2024

Resultado do Sorteio Público de Desempate  08/11/2024

Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público  12/11/2024

Bagé, 04 de julho de 2024.

Divaldo Lara

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/